
Автономная некоммерческая организация высшего образования
«Сибирский институт бизнеса, управления и психологии»

ПРИКАЗ

« 02 » марта 2022 г. № 27/1
г. Красноярск

Об утверждении Политики АНО ВО СИБУП
в области охраны труда

В целях обеспечения системного подхода к вопросам охраны труда, согласно
нормам Трудового Кодекса Российской Федерации, требованиям иных правовых
актов, содержащих государственные нормативные требования охраны труда,
привлечения трудового коллектива АНО ВО СИБУП (далее по тексту -  институт) к
непосредственному участию в их решении, а также принятия решения о внедрении в
организации системы управления охраной труда (далее по тексту -  СУ ОТ)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие Политику института в области охраны труда (далее по
тексту -  Политика) (Приложение № 1).

2. Руководителям структурных подразделений принять к сведению и
руководствоваться требованиями утвержденной Политики.

3. Начальнику ИТО Попову Т.А. обеспечить размещение Политики на
официальном сайте института.

4. Начальнику общего отдела Чеботаревой Е.В. довести приказ до сведения
заинтересованных лиц.

5. Контроль исполнения приказа возложить на первого проректора Забугу Е.В.

Ректор —
В.Ф. Забуга



Приложение № 1 к приказу ректора
от 02.03.2022 №27/1

ПОЛИТИКА
АНО ВО СИБУИ в области охраны труда

Охрана труда -  система сохранения жизни и здоровья работников в процессе
трудовой деятельности, включающая в себя правовые, социально-экономические,
организационно-технические, санитарно-гигиенические, лечебно­
профилактические, реабилитационные и иные мероприятия.

Руководство АНО ВО СИБУП при осуществлении всех видов деятельности
считает приоритетной задачей сохранения жизни и здоровья работников и
обучающихся по отношению к любым другим процессам деятельности.

Руководство АНО ВО СИБУП рассматривает систему управления охраной
труда в качестве необходимого элемента эффективного управления и принимает
обязательства по управлению профессиональными рисками, воздействующими на
жизнь и здоровье работников и обучающихся, оборудование и имущество.

Основными целями АНО ВО СИБУП в области охраны труда являются:
- создание безопасных условий труда и сохранение жизни и здоровья

работников и обучающихся АНО ВО СИБУП в процессе трудовой деятельности и
обучения;

- предотвращение возникновения профессиональных заболеваний;
- исключение травматизма, микроповреждений (микротравм), чрезвычайных

и аварийных ситуаций.

Цели достигаются путем предупреждения несчастных случаев,
профессиональных заболеваний и аварий на основе:

- идентификации опасностей;
- оценки и управления профессиональными рисками;
- систематического обучения, повышение квалификации, компетентности

работников по охране труда и вовлечение их в систему управление охраной труда.

Обязательства в области охраны труда
Для достижения заявленных в Политике целей АНО ВО СИБУП принимает

на себя следующие обязательства:
- соблюдать требования законодательства Российской Федерации,

государственных нормативных актов, локальной документации института по охране
труда;

- обеспечивать эффективное функционирование и непрерывное
совершенствование системы управления охраной труда;

- осуществлять оценку рисков в области производственной безопасности,
обеспечивать управление профессиональными рисками для предупреждения
возникновения травм, ухудшения здоровья сотрудников и обучающихся,
повреждения оборудования и имущества;



- осуществлять разработку и реализацию планов мероприятий, целевых
программ по минимизации и возможному устранению рисков, угроз аварийности,
чрезвычайных ситуаций, травматизма и заболеваемости персонала и обучающихся,
улучшению состояния здоровья;

- обеспечение работников современными средствами коллективной и
индивидуальной защиты;

- привлекать работников и обучающихся к активному участию в
деятельности по обеспечению требований охраны труда, созданию здоровых и
безопасных условий труда;

- предусматривать необходимые финансовые и материально-технические
ресурсы для реализации настоящей Политики;

- расследование и учет несчастных случаев, микроповреждений (микротравм)
и профессиональных заболеваний на производстве;

- осуществлять контроль за соблюдением требований охраны труда в
процессе трудовой деятельности и учебного процесса;

- периодически анализировать, пересматривать, корректировать и
совершенствовать, а также своевременно доводить до коллектива института
Политику в области охраны труда.

Руководство АНО ВО СИБУП в лице ректора принимает на себя
ответственность за реализацию настоящей Политики путем выполнения
соответствующих целей и задач, планирования и финансирования мероприятий по
их достижению, обязуется уважать названные ценности и призывает к этому всех
работников.

Ректор В.Ф.Забуга


		АНО ВО СИБУП
	Я утвердил этот документ




